
 
 
 

 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

scientifica e tecnologica”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  lo Statuto del Politecnico di Bari emanato con Decreto Rettorale 12.04.2024, n. 455; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con 

Decreto Rettorale del 20.04.2020, n. 265; 

VISTO  il Decreto-Legge 7 aprile 2025, n. 45 (in G.U. 07/04/2025, n.81), convertito con modificazioni 

dalla Legge 5 giugno 2025, n. 79 (in G.U. 06/06/2025, n. 129), recante ulteriori disposizioni 

urgenti in materia di attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per 

l'avvio dell'anno scolastico 2025/2026; in particolare, la previsione di cui all’art. 1-bis, comma 

1, che ha modificato la legge 30 dicembre 2010, n. 240, con introduzione degli artt. 22- bis 

(Incarichi post-doc) e 22-ter (Incarichi di ricerca); 

VISTO  il Decreto Ministeriale 6 agosto 2025, n. 592, “recante la definizione del trattamento 

economico minimo degli incarichi post-doc e degli incarichi di ricerca artt. 22-bis e 22 ter, 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO  il Decreto Rettorale dell’8 ottobre 2025, n. 1099 con cui è stato emanato il “Regolamento 

unico per il conferimento di Incarichi post-doc e Incarichi di ricerca, ai sensi degli artt. 22-bis 

e 22-ter, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 54 del 21 gennaio 2026 con cui è stata indetta una procedura selettiva, 

per titoli e colloquio, per il conferimento di 2 Incarichi post-doc ai sensi dell’art. 22-bis della L. 

240/2010, come modificato dalla L. 79/2022, presso il Dipartimento di Meccanica, Matematica 

e Management (DMMM) del Politecnico di Bari, a valere sui fondi della Regione Puglia, 

Programma Regionale Puglia FESR FSE+ 2021-2027 – Azione 1.5, Avviso “RETI” – “INTERVENTI 

PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA INNOVATIVO REGIONALE E SOSTEGNO ALLA 

COLLABORAZIONE TRA IMPRESE E STRUTTURE DI RICERCA", Progetto “CUPESI” – “Customer 

Perceptions of Sustainability Initiatives”. Codice CUP: B99J24001730007. Codice procedura: 

IPD_5_26; 

 

 



 
 
 

 

RILEVATO  un errore nell’indicazione del gruppo scientifico - disciplinare e nel settore scientifico – 

disciplinare, indicati nel Bando per l’attribuzione di n. 2 Incarichi post-doc ai sensi dell’art. 22-

bis della L. 240/2010, come modificato dalla L. 79/2022, emanato con Decreto Rettorale n.54 

del 21.01.2026; 

ACCERTATO  che il gruppo scientifico – disciplinare corretto è “09/IEGE-01 INGEGNERIA ECONOMICO 

GESTIONALE”; il settore scientifico – disciplinare corretto è “IEGE/01/A Ingegneria economico 

gestionale”; 

CONSIDERATO  che in data 02/02/2026 è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle domande di 

partecipazione alla selezione di cui sopra; 

PRESO ATTO  che, in risposta al citato bando, sono pervenute n. 3 (tre) domande di partecipazione alla 

procedura; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 163 del 18/02/2026 con cui è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per l’espletamento della procedura selettiva di cui trattasi; 

ATTESO che la Commissione si è riunita: 

• in data 23/02/2026 per definire i criteri di valutazione e relativi punteggi di cui all’art. 8 

del Bando della predetta procedura selettiva; 

• in data 27/02/2026 per la valutazione dei titoli e per l’espletamento del colloquio, 

terminando in pari data i lavori; 

VISTI  pertanto, gli atti trasmessi dalla Commissione suddetta; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura 

DECRETA 

 Art. 1: sono approvati gli atti relativi alla procedura per l’attribuzione degli Incarichi post-doc riportati in 

premessa; 

 Art. 2: è approvata la seguente graduatoria di merito: 

• Incarico n.1: “Studio delle percezioni dei consumatori finali verso le iniziative di sostenibilità” 

 

 

 

 

 

 

 

CANDIDATO PUNTEGGIO 

Cognome Nome Titoli 
Colloquio Totale 

LOPORCARO CLAUDIO 59 26 85/100 

ARGHISTANI 

 

NAJEEBULLAH 55 27 82/100 



 
 
 

 

• Incarico n.2: “Studio delle percezioni dei clienti industriali verso le iniziative di sostenibilità” 

 

 

 

 

 

 

Art.3: il candidato Claudio Loporcaro, nato ad Altamura (BA) il 13/03/1990, è dichiarato vincitore della 

procedura selettiva per il conferimento di 2 Incarichi post-doc, ai sensi dell’art. 22-bis della L. 240/2010, come 

modificato dalla L. 79/2022, presso il Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management (DMMM) del 

Politecnico di Bari. 

Art. 4: in ottemperanza alle disposizioni della Legge 240 del 2010 (artt. 22-bis e 22-ter) e del Regolamento 

Unico per il conferimento di Incarichi post-doc e Incarichi di ricerca del Politecnico di Bari, richiamati in 

premessa, gli Incarichi post-doc non sono cumulabili e non possono essere fruiti da un medesimo Titolare. 

Per siffatte ragioni, il candidato vincitore di entrambe le suddette posizioni dovrà comunicare, al 

Responsabile del procedimento di selezione di cui trattasi, la posizione concorsuale che intende accettare, al 

fine di consentire lo scorrimento della graduatoria per la posizione rimanente.  

Art. 5: il presente decreto è pubblicato sull’Albo pretorio online del Politecnico di Bari. 

 

Bari,03.03.2026 

Il Rettore 

Prof. Umberto Fratino 

 

CANDIDATO PUNTEGGIO 

Cognome Nome Titoli 
Colloquio Totale 

LOPORCARO CLAUDIO 59 26 85/100 

ARGHISTANI 

 

NAJEEBULLAH 55 27 82/100 


		2026-03-03T09:53:05+0000
	Fratino Umberto




